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September 2023 mit 12,2 Mio. Nächtigungen höchstes jemals erhobenes 

September-Ergebnis.  

Quelle:  Statistik Austria 

• 2020 und 2021 war der Tourismus geprägt von den Auswirkungen der Covid-19 Pandemie 
(u.a. Betriebsschließungen in Österreich, internationale Reisebeschränkungen, Rückgang 
Flugverkehr, Reisewarnungen, etc.). Seit 2022 gehen die Beschränkungen großteils 
zurück.   
 

• Der September verbuchte mit 12,2 Mio. ein Nächtigungsplus von +7,1% NÄ im Vergleich 
zu 2019. Das ist das Höchste jemals erhobene September-Ergebnis. Die Zahl der 
Ankünfte überstieg mit 4,2 Mio. erstmals die 4-Millionen-Marke und liegt um +8,3% über 
den Werten von 2019. Im Vergleich zum Vorjahr waren +5% NÄ und +11,5% AN zu 
verzeichnen. Nach Unterkunftsarten betrachtet haben vor allem gewerbliche 
Ferienwohnungen (+66,6% NÄ) und Private Ferienhäuser/-wohnungen (+16,4% NÄ) einen 
Nächtigungszuwachs im Vergleich zu 2019. 

 

• Die bisherige Sommersaison (Mai bis September) verzeichnete 72,3 Mio. Nächtigungen 
und liegt damit um +2,6% über dem Vorkrisenniveau von 2019 und um +3,9% über dem 
Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchten mit 22,7 Mio. ein Plus von +7,6% im Vergleich zu 
2022.  

 

• Im Vergleich zu 2022 gab es in der bisherigen Sommersaison (Mai-September) unter den 
Top 15 Herkunftsländern aus dem Ausland die höchsten relativen Nächtigungszuwächse 
aus Fernmärkten: Saudi-Arabien (+44,4% NÄ), Israel (+21,4% NÄ) und den USA (+20,9% 
NÄ). Aber auch aus europäischen Märkten sind starke Zuwächse zu verzeichnen: Spanien 
(+20,8% NÄ), Frankreich (+19% NÄ), UK (+18,7% NÄ), Tschechien (+18,5% NÄ), Ungarn 
(+17,1% NÄ) und Polen (+16,1% NÄ). 

 

• Im bisherigen Kalenderjahr (Jänner bis September) verbuchte der Tourismus rund 126 
Mio. Nächtigungen und liegt damit nur noch um -0,6% NÄ unter Vorkrisenniveau. 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 4.246,0 11,5 437,5 12.235,7 5,0 583,3

Inländer 1.419,5 3,0 41,3 3.663,8 -0,2 -7,3

Ausländer 2.826,5 16,3 396,1 8.571,9 7,4 590,6

September 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 4.246,0 8,3 326,6 12.235,7 7,1 807,3

Inländer 1.419,5 7,0 93,0 3.663,8 5,6 194,5

Ausländer 2.826,5 9,0 233,6 8.571,9 7,7 612,8

September 2023

Absolute Zahlen in 1.000                                                                                                        

Vergleich zu 2019 
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.532,0 9,9 5.145,5 1,8 91,0

2 Niederlande 113,2 7,8 434,8 5,0 20,7

3 Schweiz u. Liechtenstein 138,4 12,7 407,9 6,1 23,5

4 USA 103,5 18,4 233,6 16,9 33,8

5 Tschechische Republik 83,6 43,2 200,5 42,6 59,9

6 Italien 72,8 7,2 168,7 3,2 5,2

7 Vereinigtes Königreich 60,7 21,5 162,6 16,3 22,8

8 Polen 64,0 30,4 155,0 15,4 20,7

9 Frankreich (einschl.Monaco) 48,3 25,7 138,8 23,5 26,4

10 Belgien 34,5 7,8 125,2 0,1 0,1

11 Ungarn 41,1 20,6 119,1 14,5 15,1

12 Israel 36,5 12,5 102,4 15,4 13,7

13 Spanien 33,3 18,7 73,5 17,5 10,9

14 Saudi-Arabien 25,0 57,9 61,8 47,1 19,8

15 Slowakei 20,9 16,9 60,4 0,1 0,1

September 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.532,0 17,7 5.145,5 10,7 496,9

2 Niederlande 113,2 32,7 434,8 27,7 94,4

3 Schweiz u. Liechtenstein 138,4 -4,2 407,9 -8,8 -39,2

4 USA 103,5 -0,3 233,6 3,6 8,1

5 Tschechische Republik 83,6 48,9 200,5 54,0 70,3

6 Italien 72,8 -2,8 168,7 -5,4 -9,6

7 Vereinigtes Königreich 60,7 -6,4 162,6 -15,2 -29,2

8 Polen 64,0 66,4 155,0 43,5 47,0

9 Frankreich (einschl.Monaco) 48,3 -3,4 138,8 -8,5 -12,9

10 Belgien 34,5 14,5 125,2 7,9 9,2

11 Ungarn 41,1 9,9 119,1 15,6 16,1

12 Israel 36,5 93,5 102,4 87,4 47,8

13 Spanien 33,3 -13,9 73,5 -15,1 -13,1

14 Saudi-Arabien 25,0 134,3 61,8 103,2 31,4

15 Slowakei 20,9 42,9 60,4 31,6 14,5

September 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Vergleich zu 2019



Innovation/Tourismusforschung und Data Analytics Seite 3 von 10  
Hochrechnung September 2023 

Bundesländer 

 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 113,5 9,2 9,5 308,7 4,7 14,0

Kärnten 338,1 3,8 12,3 1.250,0 -2,4 -30,9

Niederösterreich 337,7 12,0 36,2 759,3 7,7 54,6

Oberösterreich 345,5 14,8 44,5 846,8 6,7 52,9

Salzburg 655,4 9,5 57,0 2.015,0 3,8 73,1

Steiermark 428,9 3,2 13,3 1.191,0 0,9 10,1

Tirol 1.094,6 13,1 127,0 3.553,3 3,2 109,5

Vorarlberg 251,9 15,6 34,0 733,9 6,2 42,8

Wien 680,4 18,0 103,6 1.577,7 19,7 259,3

Österreich 4.246,0 11,5 437,5 12.235,7 5,0 583,3

September 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 113,5 8,8 9,2 308,7 2,3 6,9

Kärnten 338,1 11,7 35,5 1.250,0 9,0 103,4

Niederösterreich 337,7 2,4 7,9 759,3 2,2 16,4

Oberösterreich 345,5 7,4 23,7 846,8 8,5 66,2

Salzburg 655,4 9,3 55,9 2.015,0 10,1 185,3

Steiermark 428,9 6,8 27,3 1.191,0 6,9 76,9

Tirol 1.094,6 12,7 123,5 3.553,3 6,1 204,6

Vorarlberg 251,9 18,2 38,7 733,9 11,7 77,0

Wien 680,4 0,7 4,9 1.577,7 4,7 70,7

Österreich 4.246,0 8,3 326,6 12.235,7 7,1 807,3

September 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.685,7 7,1 111,2 4.538,2 1,6 72,6

3-Stern 1.037,0 10,1 95,3 2.509,9 5,0 119,7

2/1-Stern 350,6 12,7 39,5 805,3 7,0 52,7

Gewerbl. Ferienwohnungen 274,3 23,9 52,9 1.073,7 12,7 120,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 112,1 5,8 6,1 397,0 -1,0 -4,2

Private Ferienhäusern/-wohnungen 219,5 14,0 26,9 1.111,1 3,4 36,9

Österreich 4.246,0 11,5 437,5 12.235,7 5,0 583,3

September 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.685,7 0,7 12,0 4.538,2 1,5 65,7

3-Stern 1.037,0 3,6 36,0 2.509,9 -1,0 -25,0

2/1-Stern 350,6 4,5 15,1 805,3 -0,4 -3,3

Gewerbl. Ferienwohnungen 274,3 88,0 128,4 1.073,7 66,6 429,2

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 112,1 -9,5 -11,7 397,0 -10,9 -48,8

Private Ferienhäusern/-wohnungen 219,5 25,2 44,2 1.111,1 16,4 156,5

Österreich 4.246,0 8,3 326,6 12.235,7 7,1 807,3

September 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019
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Bisherige Sommersaison: Mai bis September 2023 

 

 
 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 22.702,9 7,6 1.597,4 72.295,8 3,9 2.737,7

Inländer 7.358,4 -0,3 -22,1 20.872,1 -2,3 -491,4

Ausländer 15.344,5 11,8 1.619,5 51.423,7 6,7 3.229,0

Mai bis September 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 22.702,9 1,2 269,0 72.295,8 2,6 1.842,9

Inländer 7.358,4 1,6 118,9 20.872,1 1,9 391,5

Ausländer 15.344,5 1,0 150,1 51.423,7 2,9 1.451,4

Mai bis September 2023

Absolute Zahlen in 1.000                                                                                                              

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 7.615,3 3,9 28.474,2 1,3 365,4

2 Niederlande 957,2 1,1 4.189,6 2,2 90,2

3 Schweiz u. Liechtenstein 638,8 9,1 2.004,1 6,5 122,3

4 Tschechische Republik 561,0 21,1 1.615,1 18,5 252,1

5 Italien 507,6 7,8 1.443,6 5,2 71,4

6 Belgien 272,1 3,5 1.165,9 0,5 5,8

7 USA 461,0 21,1 1.116,7 20,9 193,0

8 Vereinigtes Königreich 331,4 22,9 974,7 18,7 153,6

9 Polen 385,4 27,3 972,1 16,1 134,8

10 Frankreich (einschl.Monaco) 306,5 22,6 882,2 19,0 140,9

11 Ungarn 272,0 21,8 826,4 17,1 120,7

12 Israel 201,8 18,2 676,2 21,4 119,2

13 Dänemark 172,1 8,3 499,4 8,9 40,8

14 Spanien 193,0 23,0 452,5 20,8 77,9

15 Saudi-Arabien 151,9 55,5 435,0 44,4 133,8

Mai bis September 2023

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 7.615,3 9,4 28.474,2 7,8 2.048,8

2 Niederlande 957,2 12,1 4.189,6 9,4 360,7

3 Schweiz u. Liechtenstein 638,8 -6,9 2.004,1 -8,7 -190,1

4 Tschechische Republik 561,0 26,4 1.615,1 26,6 339,0

5 Italien 507,6 -9,7 1.443,6 -11,0 -177,5

6 Belgien 272,1 6,5 1.165,9 2,3 26,2

7 USA 461,0 -6,8 1.116,7 -2,1 -23,7

8 Vereinigtes Königreich 331,4 -11,6 974,7 -16,5 -192,9

9 Polen 385,4 49,2 972,1 36,8 261,5

10 Frankreich (einschl.Monaco) 306,5 -3,4 882,2 -7,1 -67,8

11 Ungarn 272,0 1,4 826,4 6,0 46,9

12 Israel 201,8 48,5 676,2 42,2 200,6

13 Dänemark 172,1 11,7 499,4 7,0 32,7

14 Spanien 193,0 -18,1 452,5 -16,9 -91,8

15 Saudi-Arabien 151,9 33,7 435,0 14,9 56,5

Mai bis September 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 674,5 9,9 60,6 1.931,4 7,1 127,8

Kärnten 2.161,5 -2,0 -44,4 9.074,9 -3,9 -371,7

Niederösterreich 1.676,9 11,1 167,2 3.966,4 8,8 319,2

Oberösterreich 1.843,3 8,8 149,2 4.909,2 5,1 240,1

Salzburg 3.744,7 6,5 229,3 13.095,6 4,4 556,4

Steiermark 2.278,6 1,3 28,8 6.881,2 0,1 7,9

Tirol 5.664,2 5,9 314,5 20.441,5 1,6 329,3

Vorarlberg 1.227,6 8,4 95,4 3.940,6 4,4 167,2

Wien 3.431,6 21,0 594,5 8.055,0 20,6 1.378,4

Österreich 22.702,9 7,6 1.597,4 72.295,8 3,9 2.737,7

Mai bis September 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 674,5 3,8 24,9 1.931,4 2,6 49,0

Kärnten 2.161,5 -0,2 -4,5 9.074,9 -1,2 -114,7

Niederösterreich 1.676,9 -3,6 -63,2 3.966,4 -2,1 -83,3

Oberösterreich 1.843,3 2,7 48,1 4.909,2 4,4 208,5

Salzburg 3.744,7 1,9 70,9 13.095,6 4,7 589,1

Steiermark 2.278,6 4,6 99,7 6.881,2 6,2 398,8

Tirol 5.664,2 3,3 179,0 20.441,5 3,2 625,6

Vorarlberg 1.227,6 9,6 107,6 3.940,6 6,7 245,8

Wien 3.431,6 -5,3 -193,4 8.055,0 -0,9 -75,7

Österreich 22.702,9 1,2 269,0 72.295,8 2,6 1.842,9

Mai bis September 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                  

Vergleich zu 2019
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Unterkunftsarten 

 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis September 2023 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 8.192,4 5,4 417,6 23.315,9 1,1 262,7

3-Stern 5.344,5 6,6 330,0 13.561,8 2,8 372,1

2/1-Stern 1.924,7 12,7 216,7 4.559,7 6,3 270,8

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.702,2 20,4 288,7 7.809,7 14,4 981,7

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 630,2 -0,9 -5,8 2.349,7 -3,4 -83,2

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.480,8 7,8 107,1 8.332,9 4,5 358,2

Österreich 22.702,9 7,6 1.597,4 72.295,8 3,9 2.737,7

Mai bis September 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 8.192,4 -4,1 -351,0 23.315,9 -2,2 -514,0

3-Stern 5.344,5 -3,8 -212,3 13.561,8 -5,7 -825,2

2/1-Stern 1.924,7 -0,2 -3,5 4.559,7 -3,1 -144,0

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.702,2 57,4 620,7 7.809,7 46,3 2.472,1

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 630,2 -16,1 -120,6 2.349,7 -14,7 -404,0

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.480,8 10,4 139,5 8.332,9 8,3 640,4

Österreich 22.702,9 1,2 269,0 72.295,8 2,6 1.842,9

Mai bis September 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                  

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 36.404,7 15,1 4.785,7 125.950,1 11,6 13.075,1

Inländer 11.236,6 5,9 626,0 32.287,8 2,5 787,5

Ausländer 25.168,1 19,8 4.159,7 93.662,3 15,1 12.287,6

Jänner bis September 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 36.404,7 -1,8 -681,1 125.950,1 -0,6 -777,9

Inländer 11.236,6 0,0 -5,2 32.287,8 -0,1 -32,7

Ausländer 25.168,1 -2,6 -675,9 93.662,3 -0,8 -745,3

Jänner bis September 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                          

Vergleich zu 2019
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Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 12.199,7 10,2 48.906,9 8,5 3.831,4

2 Niederlande 1.997,8 10,3 10.008,9 11,8 1.056,4

3 Schweiz u. Liechtenstein 1.031,7 23,3 3.463,1 21,2 605,8

4 Tschechische Republik 978,4 26,8 3.180,9 23,2 599,0

5 Vereinigtes Königreich 679,2 36,3 2.692,0 33,0 667,9

6 Belgien 541,7 4,5 2.610,2 1,4 36,0

7 Polen 640,0 35,3 2.084,6 20,9 360,4

8 Italien 750,9 28,4 2.040,8 23,6 389,7

9 Ungarn 503,0 32,1 1.692,3 26,4 353,5

10 USA 618,7 36,2 1.563,3 36,4 417,2

11 Dänemark 363,5 14,2 1.519,3 15,0 198,2

12 Frankreich (einschl.Monaco) 442,3 28,4 1.381,5 23,2 260,2

13 Israel 273,4 22,5 942,9 24,8 187,4

14 Slowakei 231,2 21,3 796,2 13,7 95,9

15 Rumänien 255,3 20,6 754,7 16,8 108,6

Jänner bis September 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 12.199,7 3,9 48.906,9 2,5 1.185,7

2 Niederlande 1.997,8 9,7 10.008,9 9,4 862,5

3 Schweiz u. Liechtenstein 1.031,7 -9,7 3.463,1 -12,7 -505,8

4 Tschechische Republik 978,4 15,4 3.180,9 13,3 373,8

5 Vereinigtes Königreich 679,2 -12,6 2.692,0 -12,6 -387,2

6 Belgien 541,7 2,5 2.610,2 0,2 4,0

7 Polen 640,0 30,8 2.084,6 16,1 289,1

8 Italien 750,9 -11,5 2.040,8 -11,8 -274,0

9 Ungarn 503,0 -4,4 1.692,3 -3,0 -52,3

10 USA 618,7 -6,8 1.563,3 -1,7 -27,5

11 Dänemark 363,5 4,8 1.519,3 1,7 25,6

12 Frankreich (einschl.Monaco) 442,3 -6,9 1.381,5 -9,9 -152,5

13 Israel 273,4 44,6 942,9 40,5 271,9

14 Slowakei 231,2 13,8 796,2 13,5 95,0

15 Rumänien 255,3 -9,0 754,7 -10,1 -85,2

Jänner bis September 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Vergleich zu 2019
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 917,3 11,5 94,3 2.582,0 7,3 175,9

Kärnten 2.833,7 4,6 124,1 11.895,1 2,4 284,2

Niederösterreich 2.378,4 17,1 347,8 5.814,1 13,4 686,7

Oberösterreich 2.616,1 15,8 357,7 7.038,2 10,3 659,4

Salzburg 6.576,7 15,0 858,7 25.723,1 13,2 2.997,9

Steiermark 3.520,1 7,0 229,4 11.251,7 5,6 597,5

Tirol 10.051,3 11,5 1.036,9 41.193,7 9,5 3.566,9

Vorarlberg 2.177,5 12,7 244,9 7.911,5 9,7 696,7

Wien 5.333,6 38,0 1.469,6 12.540,7 36,9 3.381,1

Österreich 36.404,7 15,1 4.785,7 125.950,1 11,6 13.075,1

Jänner bis September 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 917,3 2,2 19,9 2.582,0 0,3 8,2

Kärnten 2.833,7 -0,6 -16,7 11.895,1 -1,4 -163,5

Niederösterreich 2.378,4 -5,2 -129,3 5.814,1 -3,5 -207,8

Oberösterreich 2.616,1 0,6 15,5 7.038,2 2,3 155,0

Salzburg 6.576,7 -1,1 -75,6 25.723,1 1,2 298,2

Steiermark 3.520,1 2,2 75,1 11.251,7 3,4 368,6

Tirol 10.051,3 -1,7 -169,3 41.193,7 -2,1 -878,7

Vorarlberg 2.177,5 3,9 82,2 7.911,5 0,7 54,7

Wien 5.333,6 -8,3 -482,8 12.540,7 -3,2 -412,7

Österreich 36.404,7 -1,8 -681,1 125.950,1 -0,6 -777,9

Jänner bis September 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 13.755,4 14,2 1.712,7 41.727,7 9,4 3.596,3

3-Stern 8.301,5 14,6 1.058,4 23.270,8 11,3 2.370,1

2/1-Stern 3.020,7 22,2 549,6 8.189,0 17,2 1.200,3

Gewerbl. Ferienwohnungen 3.207,2 24,2 624,0 15.913,6 20,4 2.701,1

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 989,3 3,5 33,4 3.990,0 2,1 82,6

Private Ferienhäusern/-wohnungen 2.858,8 11,5 294,0 16.389,1 9,8 1.465,6

Österreich 36.404,7 15,1 4.785,7 125.950,1 11,6 13.075,1

Jänner bis September 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 13.755,4 -5,2 -753,7 41.727,7 -3,1 -1.355,8

3-Stern 8.301,5 -6,6 -588,5 23.270,8 -7,9 -2.002,8

2/1-Stern 3.020,7 -3,9 -121,1 8.189,0 -7,3 -649,3

Gewerbl. Ferienwohnungen 3.207,2 42,9 963,2 15.913,6 34,8 4.112,5

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 989,3 -20,0 -247,1 3.990,0 -18,6 -910,4

Private Ferienhäusern/-wohnungen 2.858,8 0,6 18,1 16.389,1 -0,6 -95,6

Österreich 36.404,7 -1,8 -681,1 125.950,1 -0,6 -777,9

Jänner bis September 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019
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Vergleich zum Vorjahr 2022
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän. - Sep. 2023 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 4.246,0 11,5 12.235,7 5,0 583,3 22.702,9 7,6 72.295,8 3,9 2.737,7 36.404,7 15,1 125.950,1 11,6 13.075,1

Österreich 1.419,5 3,0 3.663,8 -0,2 -7,3 7.358,4 -0,3 20.872,1 -2,3 -491,4 11.236,6 5,9 32.287,8 2,5 787,5

Ausland gesamt 2.826,5 16,3 8.571,9 7,4 590,6 15.344,5 11,8 51.423,7 6,7 3.229,0 25.168,1 19,8 93.662,3 15,1 12.287,6

1 Deutschland 1.532,0 9,9 5.145,5 1,8 91,0 7.615,3 3,9 28.474,2 1,3 365,4 12.199,7 10,2 48.906,9 8,5 3.831,4

2 Niederlande 113,2 7,8 434,8 5,0 20,7 957,2 1,1 4.189,6 2,2 90,2 1.997,8 10,3 10.008,9 11,8 1.056,4

3 Schweiz u. Liechtenstein 138,4 12,7 407,9 6,1 23,5 638,8 9,1 2.004,1 6,5 122,3 1.031,7 23,3 3.463,1 21,2 605,8

4 Tschechische Republik 83,6 43,2 200,5 42,6 59,9 561,0 21,1 1.615,1 18,5 252,1 978,4 26,8 3.180,9 23,2 599,0

5 Vereinigtes Königreich 60,7 21,5 162,6 16,3 22,8 331,4 22,9 974,7 18,7 153,6 679,2 36,3 2.692,0 33,0 667,9

6 Belgien 34,5 7,8 125,2 0,1 0,1 272,1 3,5 1.165,9 0,5 5,8 541,7 4,5 2.610,2 1,4 36,0

7 Polen 64,0 30,4 155,0 15,4 20,7 385,4 27,3 972,1 16,1 134,8 640,0 35,3 2.084,6 20,9 360,4

8 Italien 72,8 7,2 168,7 3,2 5,2 507,6 7,8 1.443,6 5,2 71,4 750,9 28,4 2.040,8 23,6 389,7

9 Ungarn 41,1 20,6 119,1 14,5 15,1 272,0 21,8 826,4 17,1 120,7 503,0 32,1 1.692,3 26,4 353,5

10 USA 103,5 18,4 233,6 16,9 33,8 461,0 21,1 1.116,7 20,9 193,0 618,7 36,2 1.563,3 36,4 417,2

11 Dänemark 13,4 7,6 39,7 3,2 1,2 172,1 8,3 499,4 8,9 40,8 363,5 14,2 1.519,3 15,0 198,2

12 Frankreich (einschl.Monaco) 48,3 25,7 138,8 23,5 26,4 306,5 22,6 882,2 19,0 140,9 442,3 28,4 1.381,5 23,2 260,2

13 Israel 36,5 12,5 102,4 15,4 13,7 201,8 18,2 676,2 21,4 119,2 273,4 22,5 942,9 24,8 187,4

14 Slowakei 20,9 16,9 60,4 0,1 0,1 124,0 12,3 368,5 3,4 12,1 231,2 21,3 796,2 13,7 95,9

15 Rumänien 24,1 7,4 60,3 5,0 2,9 146,1 4,7 362,0 -1,3 -4,8 255,3 20,6 754,7 16,8 108,6

16 Schweden 17,3 22,9 44,9 22,6 8,3 115,0 11,3 282,4 10,3 26,4 200,7 24,5 728,1 26,1 150,7

17 Spanien 33,3 18,7 73,5 17,5 10,9 193,0 23,0 452,5 20,8 77,9 281,9 33,9 686,5 32,5 168,4

18 Saudi-Arabien 25,0 57,9 61,8 47,1 19,8 151,9 55,5 435,0 44,4 133,8 164,8 63,3 467,2 50,1 155,9

19 Ver. Arab. Emirate 12,2 31,9 30,8 25,3 6,2 112,2 26,1 379,0 14,8 48,9 133,2 33,0 431,0 19,9 71,5

20 Kroatien 10,4 -8,5 29,1 -11,5 -3,8 53,5 12,4 163,4 7,5 11,4 127,8 57,8 425,1 48,8 139,4

21 Slowenien 12,3 15,3 29,4 8,7 2,4 68,8 10,0 176,1 7,3 12,0 138,0 31,5 405,3 28,5 89,9

22 Arab.Länder in Asien 1) 16,5 37,1 49,6 20,9 8,6 104,0 31,0 351,4 25,6 71,6 118,8 37,4 394,5 30,3 91,7

23 Ukraine 14,6 -3,1 31,4 -10,8 -3,8 81,2 -1,0 188,5 -9,1 -18,9 138,5 -4,2 361,1 -15,4 -65,7

24 Luxemburg 5,9 7,7 25,4 3,7 0,9 33,7 4,2 134,0 -3,8 -5,3 70,8 11,9 337,3 9,2 28,4

25 restl. Südosteuropa 3) 11,3 5,1 29,1 -5,5 -1,7 53,7 17,5 142,0 2,2 3,1 110,8 53,9 326,6 40,9 94,8

26 Irland (Republik) 6,3 11,3 17,0 6,1 1,0 36,4 11,5 103,3 13,6 12,4 80,6 20,6 326,1 19,6 53,4

27 Australien 18,4 91,0 41,9 84,3 19,2 83,8 129,9 195,0 117,8 105,5 114,3 171,5 309,3 178,0 198,0

28 Zentral- u.Südamerika 2) 14,8 24,6 34,2 25,8 7,0 71,6 36,4 168,4 31,4 40,2 105,7 51,7 272,0 47,1 87,1

29 Finnland 8,8 18,4 22,0 21,4 3,9 52,4 17,6 131,3 13,2 15,3 85,6 31,0 268,6 30,3 62,5

30 Südkorea 21,2 216,4 35,9 175,6 22,9 104,2 208,7 180,9 176,4 115,5 146,7 290,5 256,5 235,1 180,0

31 Kanada 18,4 48,5 42,5 44,6 13,1 75,8 58,3 180,1 55,0 63,9 97,9 75,6 248,4 74,6 106,1

32 China 21,9 402,5 39,8 313,9 30,2 97,4 372,8 182,0 269,5 132,7 125,7 380,8 244,4 264,1 177,3

33 Südostasien 15,5 46,8 30,7 48,5 10,0 71,3 80,3 144,9 75,4 62,3 120,0 151,6 236,5 127,7 132,6

34 Norwegen 6,5 -1,5 15,6 -5,4 -0,9 42,9 -0,2 97,7 0,4 0,4 72,5 21,0 218,6 30,6 51,2

35 Indien 13,6 46,8 28,4 38,5 7,9 86,1 121,0 168,3 86,4 78,0 108,2 145,5 218,1 105,1 111,8

36 Türkei 8,9 80,4 20,1 78,6 8,8 50,8 85,2 112,8 68,2 45,7 83,5 119,7 200,2 95,7 97,9

37 Bulgarien 7,4 17,1 18,7 14,6 2,4 38,1 31,6 99,6 25,1 20,0 65,0 61,7 195,8 60,3 73,7

38 Griechenland 4,9 35,2 12,5 34,6 3,2 29,7 21,1 80,4 23,5 15,3 61,6 47,3 180,9 53,4 63,0

39 Übrige GUS 9,3 115,5 20,4 35,2 5,3 41,3 76,9 97,7 43,7 29,7 68,0 105,4 175,3 79,4 77,6

40 Taiwan 14,5 764,5 24,6 667,2 21,4 67,6 1.150,4 118,2 918,6 106,6 97,0 1429,1 166,8 1124,4 153,2

41 Litauen 3,6 18,8 7,5 22,5 1,4 32,2 20,5 65,9 16,2 9,2 53,0 32,3 162,7 32,5 39,9

42 Japan 10,3 175,9 23,5 134,3 13,5 40,9 189,5 93,5 149,4 56,0 55,4 230,8 130,5 176,1 83,2

43 Portugal 5,7 40,9 14,4 28,0 3,2 26,3 17,9 66,5 5,3 3,3 44,3 34,1 122,4 22,4 22,4

44 Russland 4,0 -4,8 10,2 -5,1 -0,5 21,5 6,5 57,7 1,5 0,9 39,0 21,6 120,8 16,8 17,4

45 Brasilien 6,7 43,2 16,2 46,7 5,2 28,7 39,8 70,5 35,7 18,5 44,5 66,1 116,1 64,1 45,4

46 Lettland 2,6 0,3 5,2 -4,0 -0,2 19,4 10,2 44,3 15,6 6,0 34,4 30,1 104,7 37,1 28,3

47 Estland 2,6 20,9 5,7 21,1 1,0 18,4 22,8 39,5 14,8 5,1 31,6 30,6 97,6 25,5 19,8

48 Island 1,3 3,0 3,9 20,9 0,7 7,1 13,7 19,8 19,2 3,2 14,6 25,0 59,1 24,3 11,6

49 Südafrika 1,6 -8,7 4,5 6,9 0,3 10,6 17,2 25,1 17,6 3,8 17,5 54,7 58,1 79,6 25,8

50 Zypern 1,5 25,9 4,0 41,3 1,2 9,8 18,4 28,2 14,0 3,5 18,2 50,7 54,8 47,4 17,6

51 Neuseeland 3,1 109,4 6,9 103,5 3,5 13,2 104,7 30,1 92,0 14,4 17,0 122,2 44,5 117,5 24,0

52 Malta 1,7 -12,0 6,2 9,9 0,6 7,5 1,0 25,8 19,3 4,2 13,1 28,3 44,4 45,4 13,9

September 2023 Mai bis September 2023 Jänner bis September 2023

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 
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Vergleich zu 2019

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ  Jän.- Sep. 2023 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 4.246,0 8,3 12.235,7 7,1 807,3 22.702,9 1,2 72.295,8 2,6 1.842,9 36.404,7 -1,8 125.950,1 -0,6 -777,9 

Österreich 1.419,5 7,0 3.663,8 5,6 194,5 7.358,4 1,6 20.872,1 1,9 391,5 11.236,6 -0,0 32.287,8 -0,1 -32,7 

Ausland gesamt 2.826,5 9,0 8.571,9 7,7 612,8 15.344,5 1,0 51.423,7 2,9 1.451,4 25.168,1 -2,6 93.662,3 -0,8 -745,3 

1 Deutschland 1.532,0 17,7 5.145,5 10,7 496,9 7.615,3 9,4 28.474,2 7,8 2.048,8 12.199,7 3,9 48.906,9 2,5 1.185,7

2 Niederlande 113,2 32,7 434,8 27,7 94,4 957,2 12,1 4.189,6 9,4 360,7 1.997,8 9,7 10.008,9 9,4 862,5

3 Schweiz u. Liechtenstein 138,4 -4,2 407,9 -8,8 -39,2 638,8 -6,9 2.004,1 -8,7 -190,1 1.031,7 -9,7 3.463,1 -12,7 -505,8 

4 Tschechische Republik 83,6 48,9 200,5 54,0 70,3 561,0 26,4 1.615,1 26,6 339,0 978,4 15,4 3.180,9 13,3 373,8

5 Vereinigtes Königreich 60,7 -6,4 162,6 -15,2 -29,2 331,4 -11,6 974,7 -16,5 -192,9 679,2 -12,6 2.692,0 -12,6 -387,2 

6 Belgien 34,5 14,5 125,2 7,9 9,2 272,1 6,5 1.165,9 2,3 26,2 541,7 2,5 2.610,2 0,2 4,0

7 Polen 64,0 66,4 155,0 43,5 47,0 385,4 49,2 972,1 36,8 261,5 640,0 30,8 2.084,6 16,1 289,1

8 Italien 72,8 -2,8 168,7 -5,4 -9,6 507,6 -9,7 1.443,6 -11,0 -177,5 750,9 -11,5 2.040,8 -11,8 -274,0 

9 Ungarn 41,1 9,9 119,1 15,6 16,1 272,0 1,4 826,4 6,0 46,9 503,0 -4,4 1.692,3 -3,0 -52,3 

10 USA 103,5 -0,3 233,6 3,6 8,1 461,0 -6,8 1.116,7 -2,1 -23,7 618,7 -6,8 1.563,3 -1,7 -27,5 

11 Dänemark 13,4 -0,0 39,7 -3,6 -1,5 172,1 11,7 499,4 7,0 32,7 363,5 4,8 1.519,3 1,7 25,6

12 Frankreich (einschl.Monaco) 48,3 -3,4 138,8 -8,5 -12,9 306,5 -3,4 882,2 -7,1 -67,8 442,3 -6,9 1.381,5 -9,9 -152,5 

13 Israel 36,5 93,5 102,4 87,4 47,8 201,8 48,5 676,2 42,2 200,6 273,4 44,6 942,9 40,5 271,9

14 Slowakei 20,9 42,9 60,4 31,6 14,5 124,0 23,3 368,5 21,3 64,7 231,2 13,8 796,2 13,5 95,0

15 Rumänien 24,1 3,3 60,3 11,5 6,2 146,1 -1,9 362,0 -0,1 -0,5 255,3 -9,0 754,7 -10,1 -85,2 

16 Schweden 17,3 -6,5 44,9 -13,7 -7,1 115,0 -13,5 282,4 -19,8 -69,9 200,7 -13,3 728,1 -14,4 -122,3 

17 Spanien 33,3 -13,9 73,5 -15,1 -13,1 193,0 -18,1 452,5 -16,9 -91,8 281,9 -18,1 686,5 -16,3 -133,7 

18 Saudi-Arabien 25,0 134,3 61,8 103,2 31,4 151,9 33,7 435,0 14,9 56,5 164,8 33,7 467,2 15,7 63,2

19 Ver. Arab. Emirate 12,2 50,4 30,8 38,2 8,5 112,2 46,1 379,0 32,8 93,6 133,2 36,2 431,0 25,9 88,7

20 Kroatien 10,4 26,8 29,1 73,0 12,3 53,5 25,1 163,4 71,4 68,1 127,8 19,1 425,1 33,8 107,5

21 Slowenien 12,3 23,2 29,4 31,1 7,0 68,8 9,8 176,1 21,4 31,1 138,0 5,8 405,3 8,8 32,9

22 Arab.Länder in Asien 1) 16,5 63,4 49,6 73,5 21,0 104,0 1,9 351,4 -7,4 -28,1 118,8 -2,8 394,5 -8,6 -37,0 

23 Ukraine 14,6 1,4 31,4 4,5 1,4 81,2 -1,6 188,5 1,9 3,6 138,5 -12,3 361,1 -16,2 -69,8 

24 Luxemburg 5,9 14,2 25,4 0,3 0,1 33,7 8,1 134,0 3,4 4,5 70,8 6,5 337,3 4,7 15,1

25 restl. Südosteuropa 3) 11,3 4,8 29,1 26,4 6,1 53,7 9,9 142,0 20,5 24,2 110,8 8,2 326,6 22,9 60,8

26 Irland (Republik) 6,3 20,5 17,0 15,8 2,3 36,4 15,1 103,3 3,4 3,4 80,6 5,7 326,1 3,8 12,1

27 Australien 18,4 1,7 41,9 1,1 0,4 83,8 2,1 195,0 0,3 0,6 114,3 -1,3 309,3 0,1 0,3

28 Zentral- u.Südamerika 2) 14,8 4,7 34,2 9,6 3,0 71,6 -3,3 168,4 0,4 0,6 105,7 -2,7 272,0 6,5 16,7

29 Finnland 8,8 -0,8 22,0 -1,7 -0,4 52,4 -8,8 131,3 -20,7 -34,4 85,6 -13,6 268,6 -19,7 -65,7 

30 Südkorea 21,2 -18,4 35,9 -15,0 -6,3 104,2 -37,5 180,9 -32,9 -88,7 146,7 -43,5 256,5 -37,1 -151,1 

31 Kanada 18,4 -6,2 42,5 -6,0 -2,7 75,8 -8,7 180,1 -7,9 -15,4 97,9 -9,3 248,4 -6,1 -16,3 

32 China 21,9 -78,4 39,8 -72,1 -102,9 97,4 -82,6 182,0 -77,4 -623,0 125,7 -84,2 244,4 -78,6 -896,4 

33 Südostasien 15,5 -21,8 30,7 -11,4 -3,9 71,3 -37,0 144,9 -27,6 -55,3 120,0 -32,3 236,5 -24,5 -76,6 

34 Norwegen 6,5 -19,7 15,6 -30,1 -6,7 42,9 -19,1 97,7 -25,9 -34,2 72,5 -25,0 218,6 -30,5 -96,0 

35 Indien 13,6 -8,2 28,4 5,1 1,4 86,1 -35,9 168,3 -27,5 -63,8 108,2 -33,8 218,1 -24,8 -71,8 

36 Türkei 8,9 44,5 20,1 54,5 7,1 50,8 22,4 112,8 30,0 26,0 83,5 18,0 200,2 19,1 32,1

37 Bulgarien 7,4 14,7 18,7 25,2 3,8 38,1 12,8 99,6 18,1 15,3 65,0 7,0 195,8 10,6 18,7

38 Griechenland 4,9 43,5 12,5 52,4 4,3 29,7 23,8 80,4 32,8 19,8 61,6 28,6 180,9 40,0 51,7

39 Übrige GUS 9,3 108,9 20,4 104,3 10,4 41,3 69,4 97,7 61,7 37,3 68,0 57,3 175,3 43,9 53,5

40 Taiwan 14,5 -21,8 24,6 -13,9 -4,0 67,6 -26,1 118,2 -18,0 -25,9 97,0 -31,2 166,8 -22,7 -49,0 

41 Litauen 3,6 63,1 7,5 73,4 3,2 32,2 92,7 65,9 83,3 29,9 53,0 72,5 162,7 53,5 56,7

42 Japan 10,3 -60,1 23,5 -55,9 -29,8 40,9 -68,5 93,50 -64,3 -168,4 55,4 -71,2 130,5 -66,5 -259,5 

43 Portugal 5,7 36,1 14,4 29,2 3,3 26,3 0,0 66,5 -9,4 -6,9 44,3 0,9 122,4 -4,4 -5,7 

44 Russland 4,0 -83,6 10,2 -82,0 -46,3 21,5 -85,3 57,7 -84,5 -314,7 39,0 -86,2 120,8 -87,4 -834,5 

45 Brasilien 6,7 -21,6 16,2 -19,5 -3,9 28,7 -31,0 70,5 -28,8 -28,5 44,5 -28,4 116,1 -24,3 -37,2 

46 Lettland 2,6 61,3 5,2 43,5 1,6 19,4 61,6 44,3 55,0 15,7 34,4 59,1 104,7 45,1 32,5

47 Estland 2,6 24,3 5,7 30,9 1,3 18,4 44,5 39,5 43,4 11,9 31,6 44,5 97,6 38,3 27,0

48 Island 1,3 -8,6 3,9 -6,2 -0,3 7,1 -9,0 19,8 -6,3 -1,3 14,6 -0,4 59,1 6,1 3,4

49 Südafrika 1,6 -11,6 4,5 -6,6 -0,3 10,6 -0,6 25,1 -7,6 -2,1 17,5 -2,3 58,1 -7,3 -4,6 

50 Zypern 1,5 42,9 4,0 42,7 1,2 9,8 1,9 28,2 -2,1 -0,6 18,2 4,7 54,8 1,5 0,8

51 Neuseeland 3,1 -10,7 6,9 -23,7 -2,1 13,2 -17,5 30,1 -21,2 -8,1 17,0 -17,1 44,5 -14,5 -7,6 

52 Malta 1,7 48,5 6,2 52,8 2,1 7,5 20,9 25,8 25,9 5,3 13,1 27,2 44,4 32,0 10,8

September 2023 Mai - September 2023 Jänner - September 2023

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zu Jahr 2019 

 

Vergleich 2023 zu 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


